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(Mundtlig og skriftlig)

Da jeg stod her på talerstolen sidste år og holdt min åb-
ningsredegørelse, takkede jeg en række kolleger for deres 
mangeårige indsats for folkestyret og for Danmark. I dag 
kan vi byde velkommen til hele 65 nyvalgte medlemmer af 
Folketinget. Tillykke til alle jer, der er valgt ind første gang, 
og til alle jer, der har opnået genvalg.

Danmarks Riges Grundlov er blandt de ældste forfatnin-
ger i verden. Vi var et af de første lande til at indføre 
almindelig stemmeret, og vi har gennem turbulente tider i 
verden og i Europa holdt fast i vores demokrati og vores 
folkestyre. Danmark er et lille land, men med megen tillid 
mellem mennesker, valgdeltagelsen er høj, og den danske 
befolkning er vidende, engageret og deltagende. Vi her i 
salen repræsenterer et fantastisk folk, et fantastisk land, og 
vi skal passe på vores dyrebare og velfungerende demokra-
ti; det er vores fælles opgave.

Mit håb er, at den valgperiode, vi tager fat på nu, vil 
blive kendetegnet ved samarbejde og ved ordentlighed over 
for de mennesker, vores beslutninger vedrører, og over for 
hinanden som kolleger. Splittelse og polarisering er nemt, 
men et velfungerende samfund fordrer det modsatte. Derfor 
har vi 179 medlemmer en helt særlig opgave: hver dag 
at arbejde for det fælles bedste for den befolkning, vi har 
fået det kæmpe privilegium og ansvar at repræsentere. Jeg 
glæder mig til samarbejdet, både om det nære og om alt det, 
der sker i verden omkring os.

Vi lever i en tid præget af stor uforudsigelighed og man-
ge udfordringer – først en pandemi, så en krig i Europa, 
energikrise, inflation, økonomisk usikkerhed – men også 
en tid med håb og vilje til at gå nye veje. Det afspejler 
sig i de regeringsforhandlinger, som vi afsluttede kort før 
jul. Alle Folketingets partier deltog i drøftelserne; de blev 
historisk lange, fordi vi var grundige, og fordi vi afsøgte alle 
muligheder for at bringe Danmark videre i et bredt politisk 
samarbejde. Jeg håber, der er en del partier her i salen, 
som kan finde nogle aftryk i regeringsgrundlaget, som blev 
resultatet af forhandlingerne.

Vi har sat nye klimamål, vel at mærke de mest ambitiøse 
for Danmark nogen sinde. Med et stædigt fokus på at reali-
sere de klimamål, vi har sat, og med de nye for øje vil vi 
bane vejen for en hurtigere grøn omstilling. Fjernvarme og 
varmepumper skal nå flere danske hjem, og vi skal udbygge 
vores globale grønne førerposition, skabe grøn vækst for 
vores virksomheder. Når det gælder velfærden, skal pengene 
selvfølgelig følge med, når der heldigvis bliver både flere 
børn og flere ældre. Vi skal holde fast i en stram udlændin-
gepolitik. At have styr på antallet af mennesker, der kommer 
hertil, er afgørende, både for Danmarks sammenhængskraft 
og for, at integrationen lykkes, men de stramme regler med-
fører en gang imellem nogle udfordringer for mennesker, 
der ønsker at arbejde og bidrage til Danmark. Dem vil vi 
søge at løse.

I de kommende år ønsker vi at investere i hinanden, i vel-
færd, i uddannelse, i sundhed og psykiatri, i forsvaret og vo-
res fælles sikkerhed og tryghed. Fælles for de initiativer, jeg 
nævner her, er, at de er forbundet med store udgifter. Men 
forslagene til, hvordan vi skal finansiere dem, fornemmer 
jeg der ikke lige er så stor appetit på. Det er selvfølgelig, 
fordi det er svært, og fordi det kommer til at kræve nogle 
hårde prioriteringer. Men måske er sandheden også den, at 
det ofte er let at blive enige om at bruge penge og mindre let 
at beslutte, hvor pengene skal komme fra.

Den nye regering er født som et arbejdsfællesskab. Vi er 
tre forskellige partier med forskellige holdninger og histori-
ske rødder. Vi ser ikke ens på alting og kommer næppe hel-
ler til det i fremtiden, men vi deler en fælles erkendelse af, 
at vi kun når i mål med de ambitioner, vi har for Danmark, 
hvis vi indgår i et forpligtende samarbejde om de løsninger 
og reformer, som faktisk også gør dem mulige. I min tale i 
dag vil jeg gerne invitere alle Folketingets partier indenfor i 
det samarbejde.

Kl. 13:07
Grundlaget for det danske velfærdssamfund er selvfølge-

lig en stærk og robust dansk økonomi. Det har vi i dag. Skif-
tende regeringer og skiftende flertal i Folketinget har igen-
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nem årtier ført en økonomisk politik, der har skabt sunde of-
fentlige finanser, gode rammevilkår for erhvervslivet, vækst 
og lav offentlig gæld. Og kort tid efter de værste bølger 
af covid-19 opnåede vi den højeste – den højeste – beskæfti-
gelse i Danmark nogen sinde. Med andre ord står vi godt 
rustet, men vi er også udfordret på den korte bane af den 
høje inflation. Vi ser heldigvis, at den er aftaget de seneste 
måneder, men den ligger på et fortsat højt niveau, og det kan 
mærkes i alle danske familier. Regeringen vil inden længe 
fremlægge et forslag til en ny inflationspakke, der målrettet 
og midlertidigt hjælper trængte danskere.

Samtidig med det her er vi udfordret af, at verdensøkono-
mien bremser op. Det kommer til at ramme en lille, åben 
økonomi som vores, for vi lever af at handle med de an-
dre. Vi ser ind i et år, må vi forvente, hvor dansk økonomi 
vil tabe fart, væksten vil falde, og arbejdsløsheden desværre 
vil stige. Derfor skal vi føre en økonomisk politik, der både 
er ansvarlig og retfærdig, så vi kommer så skånsomt igen-
nem som muligt. Og samtidig med det skal vi styrke vores 
økonomi strukturelt.

Om bare 7 år, i år 2030, vil der være 125.000 flere ældre 
på 70 år eller derover og 50.000 flere børn under 7 år. I 
har alle sammen hørt tallene igen og igen i den valgkamp, 
der netop er overstået. Jeg vil gerne gøre én ting helt klart: 
Det her handler ikke om at betragte samfundets ældste som 
en ældrebyrde – slet ikke. Tværtimod er det generationerne 
før os, der har bygget det danske samfund, og vi er jer dybt 
taknemlige. Men det er samtidig vores opgave at sikre, at 
der så faktisk er en værdig ældrepleje, når livets efterår mel-
der sin ankomst. For der kommer flere ældre med behov for 
pleje og omsorg, der kommer flere patienter på sygehusene, 
der kommer flere børn i vuggestuer, børnehaver, dagpleje 
og skoler, mens andelen af os, der er i beskæftigelse, vil 
falde. Det har den konsekvens, at det økonomiske råderum 
til nye prioriteter, nye opgaver er begrænset, mens mængden 
af initiativer, vi skal i mål med – initiativer, der koster penge 
– er stor.

Tillad mig at give bare et par eksempler. »At lade penge-
ne følge med« er sådan et begreb, vi bruger på Christians-
borg. Der kommer flere ældre, der kommer flere børn. Så 
skal der ansættes flere medarbejdere; der skal bruges flere 
penge på de samme mennesker og flere til. Det alene vil 
koste 21 mia. kr. frem mod år 2030. Hvis vi skal indføre 
bedre løn- og arbejdsvilkår i velfærdssamfundet, vil det kos-
te 3 mia. kr. i år 2030. En psykiatriplan vil koste yderligere 
3 mia. kr. i år 2030. Det er bare nogle få nedslag. Læg 
dertil beslutningen om, at Danmark selvfølgelig skal levere 
det bidrag, vi har lovet vores allierede i NATO. Regeringen 
ønsker at fremrykke forsvarsudgifterne, så vi i år 2030 når 
op på de 2 pct. af bnp, som der i øvrigt er et bredt flertal for 
her i salen. Det er 20 mia. kr. mere til forsvar og sikkerhed i 
2030.

Uden nye kilder til finansiering går det her regnestykke 
ganske enkelt ikke op. Det tror jeg alle kan høre. Nogle vil 
sige: I kan bare hæve skatterne. Andre vil sige: I kan bare 
skære ned på velfærdssamfundet. Men ingen af de to veje 
vil jo gøre Danmark stærkere, og det vil ikke føre noget 

udvikling med sig. Lad os derfor tænke større. Vores ønske 
er reformer. Vi gør tingene på en ny måde, men vi har også 
modet til at vælge til for at vælge noget andet fra, og vi 
bliver alle sammen nødt til at bidrage noget mere. For den 
barske sandhed er, at der ikke findes nogen nemme løsnin-
ger.

Tillad mig derfor at være lidt direkte: Hvis ikke vi refor-
merer, hvis ikke vi prioriterer, og hvis ikke vi får endnu flere 
danskere i arbejde, må vi slække på de ambitioner, vi har 
for vores samfund. Og hvem ønsker egentlig det? Så må vi 
slække på ambitionerne, hvad enten det er klima, velfærd, 
den enkelte danskers økonomi eller de nødvendige investe-
ringer i vores sikkerhed og internationale alliancer. Så enkelt 
er det, og så svært er det.

Kl. 13:13
Vi kan jo stille os selv nogle spørgsmål her i salen: Er 

vi selv tilfredse med det velfærdssamfund, vi i dag tilbyder 
danskerne? Er der værdighed nok i ældreplejen? Er der vær-
dighed nok i de rammer, vi giver alle familier med et barn 
med handicap? Skal vi stille os tilfredse med, at hver tien-
de elev ikke gennemfører folkeskolens afgangseksamen? Er 
det godt nok, når en ung mand med kræft forsøges sendt i 
aktivering, kort tid før han desværre dør af sin sygdom? Er 
det godt nok? Er det godt nok, at vi – i et samfund, hvis 
fornemste opgave er at sikre social mobilitet – stadig i stort 
omfang reproducerer sociale problemer fra én generation til 
den næste? Er vi helt sikre på – os, der er her – at vi kommer 
til at levere en jordklode videre til vores børn og børnebørn, 
der er i bedre stand end den, vi selv overtog? Og hvad er 
vores svar fra dansk side, hvis de sikkerhedspolitiske trusler, 
vi står over for, ikke falder bort, men måske snarere er et nyt 
vilkår?

Jeg kan svare på egne og på regeringens vegne: Danmark 
er et fantastisk land, måske verdens bedste, og meget er 
godt, solidt og i øvrigt bedre end de fleste andre steder. Men 
kan vi nå længere? Kan vi give endnu flere børn endnu 
flere muligheder? Kan vi skabe et samfund med endnu mere 
frihed – et, der er grønnere, et, der er stærkere? Svaret er 
ja, men svaret er også, at det ikke kommer af sig selv. Og 
nej, os, der sidder her, er ganske enkelt ikke tilfredse med de 
resultater, vi i dag leverer fra Christiansborg.

Skal vi lykkes med alt det, vi gerne vil med vores land 
og for vores land, er der brug for reformer. Lad mig starte 
med velfærd. Det danske velfærdssamfund, som mange af 
os sætter højt, hører til de bedste i verden, men der er i 
den grad også plads til forbedring, forandring. Der er behov 
for højere ambitioner på vegne af dem, der har det sværest, 
behov for nye mål, konkrete resultater for danskerne.

Vi kender allerede problemerne til hudløshed: bureaukra-
tiet, papirarbejdet og detailstyringen, der æder sig ind på 
hverdagen på plejehjemmet, i skolen og på sygehuset, som 
koster dyrebar tid og arbejdsglæde, og som går ud over nær-
været og omsorgen for de mennesker, som det hele handler 
om, nemlig de ældre, vores børn og patienterne. Den går 
ikke længere. Derfor har regeringen sat sig for at gennemfø-
re den mest omfattende frisættelse af den offentlige sektor 
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i velfærdssamfundets historie. Børnehaver, skoler og pleje-
hjem skal forvaltes af borgerne, ikke af bureaukratiet. Og 
ledere og medarbejdere skal mødes med tillid, så de kan 
bruge deres faglighed til selv at træffe beslutninger.

Mennesker er forskellige. Vi har forskellige ønsker, og 
vi har forskellige behov. Derfor skal vi styrke det frie 
valg, og vi skal styrke samarbejdet mellem det offentlige 
og det private, så der bliver skabt en større ligestilling og 
mere konkurrence mellem leverandører og mulighed for 
helt nye partnerskaber, og så hver enkelt borger får flere 
muligheder for at vælge den service og den velfærd, man 
gerne vil. Medborgerskab og langt mere lokal frihed, ansvar 
og engagement er det, der skal kendetegne fremtidens vel-
færd. Med andre ord vil vi gøre, hvad vi kan, for at gøre 
velfærdsstaten til et velfærdssamfund.

Frisættelsen af vores velfærd er det ene af de i alt otte re-
formspor, som regeringen har sat sig for at gennemføre. Jeg 
vil ikke gennemgå dem alle sammen i dag, men slå ned på 
et par af de mest centrale. Vi skal styrke dansk økonomi 
strukturelt. Flere skal i arbejde, og alle skal bidrage mere. Vi 
har sat os det mål at øge den strukturelle beskæftigelse med 
45.000 personer i 2030.

Vi foreslår som det første, at vi skal arbejde en dag mere 
om året ved at afskaffe en helligdag. Vi vil også gennem-
føre en skattereform, der letter skatten for mennesker i ar-
bejde. Vi foreslår at forhøje beskæftigelsesfradraget, sænke 
topskatten for indkomster op til 750.000 kr. og indføre en 
særlig skat på meget høje indkomster. Skattereformen vil 
gøre det mere attraktivt for den enkelte borger at arbejde og 
yde en ekstra indsats.

For det enkelte menneske handler det at have et arbejde jo 
ikke kun om kroner og øre. Det handler også om værdighed, 
stolthed, fællesskab, ja, og om frihed. Selvfølgelig – selvføl-
gelig – skal det altid kunne betale sig at arbejde. Derfor vil 
vi indføre et særlig forhøjet beskæftigelsesfradrag for enlige 
forsørgere. At være enlig mor eller far med tre børn og 
samtidig passe et arbejde kan godt være et sværere liv end 
så mange andres. Den indsats og de livsomstændigheder vil 
vi gerne honorere særligt.

Kl. 13:18
De mange, der i dag arbejder deltid, skal have bedre mu-

lighed for at gå på fuldtid, sygefraværet skal nedbringes, 
og samtidig skal vi bane vejen for, at flere af dem, der i 
dag stadig væk står uden for arbejdsmarkedet, kommer i 
gang med at arbejde. Det gælder ikke mindst kvinder med 
indvandrerbaggrund. De skal i job, og de skal tage del i 
fællesskabet sammen med os andre. Der kommer nu en 
egentlig arbejdspligt. Det skulle vi have indført i Danmark 
for mange år siden. Det er godt for kvinderne, det er godt for 
samfundsøkonomien, det er godt for børnene, og det er godt 
for ligestillingen mellem kønnene.

Regeringen vil finde nye veje og løsninger, der reelt kan 
hjælpe de knap 45.000 unge, der i dag starter deres ungdom 
og deres voksenliv på et alt for skrøbeligt grundlag, fordi 
de hverken er i gang med uddannelse eller job. Når flere 
danskere kommer i arbejde, vil det styrke vores økonomi, 

vores virksomheder og vores velfærd, men mindst lige så 
vigtigt er det, at det vil løfte tilværelsen og livskvaliteten for 
rigtig mange mennesker. Det at have et arbejde, hvis man 
overhovedet kan, og gøre nytte og bidrage er og bliver en af 
de vigtigste værdier i vores samfund. Alle kan ikke arbejde, 
det ved vi godt. Jer, der er ramt af sygdom, lever med et me-
get alvorligt handicap eller måske bare har mistet fodfæstet 
i tilværelsen for en stund, skal mærke, at velfærdssamfundet 
griber jer. Det samme gælder jer, der allerede har bidraget 
igennem et langt arbejdsliv.

Vi skal have flere i arbejde, men arbejdspladser kommer 
ikke af sig selv. De skabes af et stærkt og konkurrencedyg-
tigt dansk erhvervsliv. Når det går godt for erhvervslivet, 
går det godt for beskæftigelsen, og så går det godt for Dan-
mark. Derfor vil regeringen arbejde for bedre vækstbetingel-
ser for danske virksomheder. På mange måder går danske 
virksomheder forrest i verden: inden for energi, grønne løs-
ninger, søfart, digitalisering, life science og fødevarer – for 
nu bare at nævne nogle af eksemplerne.

Det er styrkepositioner, vi skal værne om, og som vi 
skal udbygge, både når det gælder de store virksomheder, 
men også når det gælder de mange små og mellemstore 
virksomheder, der i dag på mange måder er rygraden i 
dansk erhvervsliv. De helt unge og friske, iværksætterne, 
kan jo blive morgendagens kæmper. Det kræver et skarpt 
og vedholdende fokus på rammevilkår. Vi skal sikre bedre 
adgang til udenlandsk arbejdskraft, selvfølgelig på ordnede 
vilkår, og regeringen vil fremme iværksætteri og fremlægge 
en iværksætterstrategi, der skal gøre det mere attraktivt at 
være iværksætter uanset køn og lettere at tiltrække kapital.

Det danske uddannelsessystem er en fantastisk succeshi-
storie. Generation for generation er vi blevet bedre uddan-
net. Uddannelse skaber muligheder for den enkelte og en 
stærkere fremtid for os alle. For regeringen er reformer på 
uddannelsesområdet afgørende, for der er mange udfordrin-
ger at tage hånd om: at vi taber for mange børn allerede 
i folkeskolen, måske fordi det boglige fylder for meget og 
det praktiske for lidt; at vi uddanner for få faglærte; at for 
få søger mod velfærdsuddannelserne; at uddannelse i alt for 
vidt omfang er noget, man tager i ungdommen, mens for 
få uddanner sig senere i livet; og at for mange slet ikke 
uddanner sig, måske på grund af de nederlag, de oplevede 
tidligt i livet.

I dag er det hver fjerde ung, der ventes at tage en uddan-
nelse på universitetet; i 1990 var det hver tiende. Og det 
arbejdsmarked og de krav, de nyuddannede mødes af, har 
forandret sig drastisk, men er indretningen af universiteterne 
fulgt med? Det vil vi gerne diskutere. Universitetet er i 
dag en hovedvej for mange unge, der bagefter finder job i 
private virksomheder. Her er det ikke nødvendigvis 5 år i et 
auditorium, der er det bedste redskab til at klæde de unge 
på. Der skal være en tættere kobling til erhvervslivet, der 
skal være bedre mulighed for efteruddannelse og vekselvirk-
ning mellem uddannelse og job igennem arbejdslivet. Derfor 
foreslår regeringen at oprette nye 1-årige kandidatuddannel-
ser med mere undervisning og vejledning, et tydeligere ar-
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bejdsmarkedssigte og bedre mulighed for at videreuddanne 
sig gennem livet.

Kl. 13:22
Verden omkring os står ikke stille, og derfor skal vi turde 

at forandre. Det gælder også sundhedsvæsenet, for også her 
er der brug for forandringer. Det vil jeg gerne tillade mig 
at knytte lidt flere ord til i dag. Den fri og lige adgang 
til sundhed er en af de bærende søjler i vores velfærdssam-
fund. Det er, når vi bliver syge og allermest sårbare, at vi for 
alvor har brug for et velfærdssamfund, der griber os. Flere 
sygdomme skal forebygges. Rammes vi af alvorlig sygdom, 
skal behandlingen foregå hurtigt og effektivt. Borgere med 
kroniske sygdomme skal have et tilbud, så hverdagen ikke 
bliver unødvendig besværlig. Og i de sværeste situationer 
skal der være et stærkt sundhedsvæsen, hvor der er tid nok 
til tryghed, omsorg, behandling og opfølgning – høj specia-
lisering i de tilfælde, hvor det er det, der er påkrævet, og 
nærhed i de fleste andre.

Det danske sundhedsvæsen er på mange måder rigtig 
godt. Vi har fantastisk mange dygtige og dedikerede med-
arbejdere og høj faglighed, og vi er gennem årene blevet 
markant bedre til at diagnosticere og behandle en lang ræk-
ke sygdomme. Men der er helt åbenbart nogle store og aku-
tte problemer. Siden sommeren 2021 er der oparbejdet et 
betydeligt behandlingsefterslæb på sygehusene. Det er svært 
at fastholde og rekruttere medarbejdere i sundhedsvæsenet, 
ventelisterne er for lange, og alt for mange venter for længe 
på behandling og operation på sygehuset. Og patienter, som 
kommer akut på sygehus, oplever nogle steder ventetid og 
travlhed. Samtidig er vi udfordret af, at selv om læger og 
sygeplejersker og andre dygtige medarbejdere på sygehuse-
ne løber stærkt, fra patient til patient, fra undersøgelse til 
undersøgelse eller fra operation til operation, så kan det ikke 
alle steder lade sig gøre at nå det hele – presset er for stort.

Det vil regeringen gøre noget ved. Vi prioriterer 2 mia. 
kr. nu til at få ventelisterne ned og lette presset på akutmod-
tagelserne. Men det her handler ikke kun om kroner og øre 
– det er mere komplekst. Der er mangel på mange medarbej-
dere, især sygeplejersker. Der er dalende produktivitet på 
sygehusene, på trods af at der de sidste år er blevet tilført 
betydelige ressourcer til regionerne for at løse problemer-
ne. Sammen med regionerne skal vi aftale en akutplan. For-
handlingerne er gået i gang; løn vil spille en rolle, men 
andre ting skal også i spil. Kan vi frigøre medarbejdernes, 
sygeplejerskernes tid, så han eller hun i stedet for at udfylde 
skemaer i højere grad bruger tiden der, hvor det har størst 
værdi for patienten? Det kan være at tage blodtryk, sætte et 
kateter op, tale med en bekymret pårørende – alt det, der 
virkelig tæller. Og kan vi gennem et stærkere samarbejde 
på tværs af sygehuse, regioner og private aktører organisere 
tingene på en anden måde? Vi skal ikke bare gøre én ting, 
men sætte mange tiltag i gang, og vi skal følge dem tæt.

Alligevel må vi erkende, at det bliver et langt, sejt 
træk. Det kan tage flere år, for også på den lange bane er 
sundhedsvæsenet udfordret, bl.a. af nogle store geografiske 
forskelle. I nogle af de tyndtbefolkede dele af landet – der, 
hvor jeg selv kommer fra – er der for få læger og især 

mangel på speciallæger. Til gengæld er der i mange af de 
her områder både en stor andel af borgere med kroniske 
sygdomme og ældre med behov for behandling. Det betyder, 
at mange patienter og mennesker med kroniske sygdomme 
ikke nødvendigvis får den behandling, som bedst tager hånd 
om deres sygdom. Diabetikere, kol-patienter kender det godt 
– de skal selv navigere rundt i sundhedsvæsenet. Det stiller 
nogle store krav til patienterne og de pårørende, og det 
skaber ulighed i sundhed.

Vi er med andre ord ikke gode nok til at tage hånd om 
dem, der har allermest brug for det. Det må vi kunne gøre 
bedre og ikke kun lidt bedre. Der skal være flere læger, 
sygeplejersker, sosu᾽er og andet sundhedspersonale, og de 
skal tættere på patienten. Og der skal være en større sam-
menhæng mellem, hvad den ene hånd gør, og hvad den 
anden hånd gør. F.eks. går det ofte galt, når en ældre patient 
udskrives – måske er det ikke koordineret med hjemmesyge-
plejen, og så kan det være den direkte vej til en unødvendig 
genindlæggelse. Det er ikke helt rimeligt over for vores 
ældre medborgere, og det tager i øvrigt ressourcer ud af 
et system, der i forvejen er presset. Der bør være nogen, 
der griber dig, når du bliver udskrevet fra et sygehus – 
selvfølgelig. Et andet eksempel: I dag er der mange ældre og 
svækkede borgere, som oplever hyppige og korte akutind-
læggelser; man kalder dem svingdørspatienter. Men det er 
forvirrende, og det er utrygt. Ambulancen skal selvfølgelig 
køre, og sygehuset skal selvfølgelig tage imod, hvis det er 
akut – det siger sig selv. Men tænk nu, hvis sygehuset kunne 
række helt ud i borgerens hjem og spare en indlæggelse. Og 
tænk, hvis det sundhedspersonale, som er tæt på borgeren, 
var klædt på til at tage endnu flere ting i opløbet. Vi må 
tænke nyt, organisere sundhedsvæsenet på en ny måde hele 
vejen rundt.

Kl. 13:28
I dag kender vi ikke alle svarene. Derfor vil regeringen 

nedsætte en strukturkommission, for selv om det haster med 
at gøre vores sundhedsvæsen både bedre og mere robust, 
så er der også brug for, at vi tænker os om, går grundigt 
til værks, inddrager erfaringer og viden fra både patienter, 
pårørende, eksperter og medarbejdere. Vil det tage tid? Ja, 
men det er en tid, jeg tror vil være givet godt ud, for vi skal 
gøre det ordentligt.

Sundhed handler selvfølgelig ikke kun om kroppen, men 
også om psyken, og vi har i dag en særlig udfordring i 
vores behandling af mennesker med psykiske lidelser. Flere 
og flere søger hjælp i psykiatrien, får ondt i sindet, især 
blandt børn og unge. Det kan være helt ubærligt for dem, 
der bliver ramt, og for den far eller mor eller partner, der 
står magtesløs ved siden af. Her har vi altså som samfund 
svigtet. Vi har ikke givet den nødvendige hjælp. Det skal vi 
rette op på, og det ønsker regeringen.

Vi vil give et markant løft til psykiatrien på 3 mia. kr. 
oven i det, der allerede er aftalt, i 2030. Pengene skal gå 
til bedre forebyggelse, flere sengepladser, mere indhold i 
de dage, hvor patienten er indlagt, mere personale og mere 
forskning. Det vil forhåbentlig betyde en anden psykiatri 
end den, vi kender i dag, og en psykiatri, hvor vi langt om 
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længe ligestiller fysiske og psykiske lidelser. Målet med det 
arbejde, vi nu sætter i gang, er et grundlæggende stærkere 
og bedre sundhedsvæsen for alle danskere i hele landet, og 
uanset om det gælder det fysiske eller det psykiske.

Ambitiøse mål sætter vi selvfølgelig også, når det gælder 
klimaet, for ligegyldigt hvordan vi vender og drejer det, så 
er det vor tids største udfordring. Kampen mod klimaforan-
dringerne er ikke noget, man kan vælge til eller fra. Det er 
en bunden opgave for Folketinget og for regeringen. Med 
regeringsgrundlaget har vi sat os det mål, at Danmark skal 
være helt klimaneutralt i 2045, og bare 5 år senere, i 2050, 
skal vi optage mere CO2, end vi selv udleder. Grøn omstil-
ling er nu en af de grundpiller, vi bygger vores samfund på 
– arbejdspladser, eksport, det, som vores børn og børnebørn 
skal leve af i fremtiden.

Klimamålene er selvfølgelig vigtige, men det vigtigste her 
og nu er ikke nye klimamål. Det er at komme i mål – kort 
sagt at få alt det, vi allerede har aftalt på tværs af partierne 
her i salen, gjort til virkelighed. Derfor vil regeringen i den 
valgperiode, vi går i gang med nu, have fokus på noget, 
der kan lyde kedeligt, men som måske er det allervigtigste, 
nemlig implementering.

Vi vil indføre en CO2-afgift i landbruget, der skal bane 
vejen for en grøn omstilling af Danmarks fødevareprodukti-
on. Danske landmænd er allerede blandt verdens bedste til 
at producere fødevarer af høj kvalitet på en mere miljø- og 
klimavenlig måde end i mange andre lande. Men nu tager 
vi de næste skridt – ansvarligt, bæredygtigt og uden bare 
at skubbe problemer og arbejdspladser ud af landet. Vi skal 
udvikle dansk landbrug, ikke afvikle det.

Regeringen vil også indføre en naturlov, hvor vi beskytter 
naturen, planter og dyr, og giver en trængt natur mere plads 
i vores samfund igen. Vi skal beskytte grundvandet, etablere 
ny skov – faktisk så meget ny skov, at vores forslag er, at 
det er et areal svarende til to gange Lollands størrelse. Det 
skylder vi hinanden, og det skylder vi generationerne efter 
os.

Om kun en måned er det et år siden, at Putin invaderede 
Ukraine. Krigen var et skelsættende brud med alt det, vi 
troede var givet: at freden og friheden var kommet for at 
blive i Europa, og at historien kun kan gå fremad. Det ser vi 
nu var en illusion. Regeringen vil i den kommende periode 
udarbejde en ny udenrigspolitisk strategi for, hvordan vi 
skal varetage landets sikkerhedspolitiske, værdipolitiske og 
økonomiske interesser i verden. Danmark og hele rigsfælles-
skabet har taget hul på en ny udenrigspolitisk epoke. Det 
kommer til at kræve meget af os alle sammen. Tak til de 
nordatlantiske mandater for det gode samarbejde under for-
handlingerne om en ny regering.

Kl. 13:33
Vi deler ambitionen om at udvikle fællesskabet mellem 

vores tre lande i alle aspekter af samarbejdet, både på områ-
der, der er overtaget, og på områder, som Danmark vareta-
ger for hele riget – ligeværdigt, tillidsfuldt og med respekt 
for hvert lands selvstændige identitet, kultur og sprog, men 
hvor vi alligevel finder fælles løsninger og i øvrigt sammen 

ruster os til de udfordringer og forandringer, vi møder. Med 
Udenrigs-, Sikkerheds- og Forsvarspolitisk Kontaktudvalg 
rykker vi tættere sammen. Det er der brug for i en truende 
tid, hvor truende kræfter står lige uden for vores dør.

Rykker sammen, det gør vi også i Europa. Sidste år meld-
te Danmark sig helhjertet ind i det europæiske samarbejde 
om forsvar og sikkerhed. Det er godt for os og for resten af 
Europa. Og transatlantisk: Vi skal bidrage mere til NATO, vi 
skal løfte mere selv. Regeringen ønsker at fremrykke vores 
investeringer i forsvar og sikkerhed, så vi i år 2030 kommer 
op på de 2 pct. af bnp, som der er brug for, og som vi har lo-
vet vores allierede. Stillet over for krigens rædsler findes der 
ingen mellemvej. Ukraine skal igen være frit, og vi andre 
skal kunne forsvare os selv og vores allierede. Det er med 
det udgangspunkt, at vi inden længe tager fat på arbejdet 
med et nyt forsvarsforlig. Dansk forsvarspolitik har i årtier 
været kendetegnet ved et bredt samarbejde. Det er mit håb, 
at vi kan fortsætte den stærke tradition; at vi kan vise dan-
skerne, at vi på tværs af politiske skel er enige og fælles om 
løsningerne og selvfølgelig også om finansieringen. Vi står 
over for det største løft af dansk forsvar nogen sinde. Det 
kræver nogle svære prioriteringer, og det kræver, at vi alle 
sammen i Danmark bidrager.

At være folkevalgt i Danmark er et fantastisk privilegie og 
et stort ansvar. Vi skal have Danmark godt igennem svære 
tider. Vi skal styrke fundamentet under vores velfærdssam-
fund, vi skal forbedre sundhedsvæsenet, vores uddannelser, 
styrke vores forsvar og sikkerhed, skabe mere frihed og flere 
muligheder for mange flere mennesker og gøre vores lille 
dejlige land endnu stærkere, endnu grønnere og endnu mere 
trygt. Alt det kan vi kun, hvis vi er ambitiøse, åbne, nysger-
rige og ansvarlige. Som ny regering vil vi holde hinanden 
op på, at de automatreaktioner, der lidt for ofte præger den 
politiske debat, erstattes af både eftertænksomhed og mod til 
at mødes om de reelle løsninger. Det er mit håb, at vi her 
i Folketinget kan finde sammen i et bredt og forpligtende 
samarbejde, der bringer Danmark videre. Der er meget, vi 
skal nå, og vi glæder os til samarbejdet.

Redegørelse af statsministeren i henhold til 
forretningsordenens § 19, stk. 2 (skriftlig del)

Forventede fremsættelser af lovforslag mv. frem til vinter-
ferien:

Beskæftigelsesministeren

Lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som 
helligdag (Jan II)

Lovforslaget har til formål at sikre, at store bededag fra 
og med 2024 anses som en almindelig arbejdsdag. Lovfor-
slaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget »Ansvar for 
Danmark« fra december 2022.

Ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om 
sygedagpenge og forskellige andre love (Mere målrettede 
tilbud, udvidet mulighed for samtaler over video eller 
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telefon, forenkling af opfølgning i skærpet tilsyn m.v.) (Jan 
II)

Lovforslaget har til formål at understøtte en omlægning 
af en del af beskæftigelsesindsatsen, der i dag gives som 
øvrig vejledning og opkvalificering, i retning af ordinære 
løntimer, ordinær uddannelse og virksomhedsrettede tilbud 
samt at reducere administrationen i jobcentrene. Endvidere 
har lovforslaget til formål inden for de første seks måneders 
ledighed at give den ledige mulighed for at vælge, om sam-
taler skal afholdes ved personligt fremmøde, telefonisk eller 
ved personligt digitalt fremmøde (video). Lovforslaget er 
en opfølgning på anden delaftale om nytænkning af beskæf-
tigelsesindsatsen mellem den daværende regering (Socialde-
mokratiet), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Fol-
keparti og Bent Bøgsted på vegne af arbejdsfællesskabet af 
løsgængere fra juni 2022.

Ændring af lov om ligebehandling af mænd og kvinder 
med hensyn til beskæftigelse m.v., lov om arbejdsmiljø, lov 
om erhvervsuddannelser (Udmøntning af trepartsaftale om 
initiativer til at modgå seksuel chikane på arbejdspladser 
vedrørende en tydeliggørelse af arbejdsgivers ansvar, 
præcisering af principper for udmåling af godtgørelse, 
tydeliggørelse af de ansattes og arbejdslederens pligter samt 
bedre retsstilling for elever og lærlinge, der har været udsat 
for seksuel chikane m.v., samt forlængelse af hjemmel til 
smiley-ordningen) (Feb I)

Lovforslaget har for det første til formål at sikre et klart 
regelgrundlag i sager om seksuel chikane, højere godtgørel-
se i grove sager samt en bedre retsstilling for elever og 
lærlinge, der har været udsat for seksuel chikane. Denne 
del af lovforslaget udmønter trepartsaftalen om at modgå 
seksuel chikane på arbejdspladser fra marts 2022 og er 
en genfremsættelse af L 24, folketingsåret 2022-23 (1. sam-
ling). Lovforslaget har desuden til formål at skabe hjemmel 
til at forlænge Arbejdstilsynets smiley-ordning, idet hjemlen 
hertil ophører den 1. april 2023.

Børne- og undervisningsministeren

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale 
uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
(Afstandszoner i skoleåret 2023/24) (Jan II)

Med lovforslaget foreslås den ved lov nr. 880 af 21. juni 
2022 etablerede elevfordelingsmodel justeret, således at alle 
zoner er afstandszoner, og at alle ansøgere til de gymnasia-
le ungdomsuddannelser dermed fordeles efter reglerne for 
fordeling i afstandszoner. Der er tale om en midlertidig ord-
ning, som kun gælder for fordeling af ansøgere til skoleåret 
2023/24. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundla-
get »Ansvar for Danmark« fra december 2022.

Ændring af lov om erhvervsuddannelser (Permanentgørelse 
af Team Danmark ordning) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at permanentgøre Team Dan-
mark ordningen, hvorefter elitesportsudøvere kan gennem-
føre erhvervsuddannelser på særlige fleksible vilkår. Lov-
forslaget vil bl.a. medføre, at henholdsvis elevens eller 

lærlingens tid i grundforløbet og hovedforløbet kan udstræk-
kes med op til 50 pct. og give mulighed for skoleoplæ-
ring i perioder med særlig meget sportsudøvelse. Lovforsla-
get er en opfølgning på aftalen om permanentgørelse af 
forsøgsordningen om særlige vilkår for elitesportsudøvere 
på erhvervsuddannelserne mellem den daværende regering 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, 
og Liberal Alliance fra maj 2021. Lovforslaget er en gen-
fremsættelse af L 30, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om ændring af lov om folkeskolen, lov 
om friskoler og private grundskoler m.v., lov om social 
service og lov om en børne- og ungeydelse (Udskydelse af 
revisionsbestemmelse) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at ændre revisionsbestemmel-
sen i lovens § 6, således at revisionen af reglerne om obliga-
toriske sprogprøver i udsatte boligområder og styrket foræl-
dreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck 
m.v. udskydes til folketingsåret 2023-24, da revisionen skal 
bygge på evalueringer af loven, som ikke vil være gennem-
ført i så god tid, at det vil være muligt at nå både forhandlin-
ger og lovproces i folketingsåret 2022-23.

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag 
og lov om erhvervsuddannelser (Indførelse af refusion 
af arbejdsgiveres udgifter til pensionsbidrag, justering af 
fleksibelt uddannelsesbidrag og aktivitetsafhængigt VEU-
bidrag for 2023 m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at foretage den årlige justering 
af det fleksible uddannelsesbidrag og det aktivitetsafhængi-
ge VEU-bidrag (for 2023). Lovforslaget indeholder desuden 
forslag til refusion for arbejdsgiveres udgifter til pensionsbi-
drag for elever og lærlinge samt inkorporering af en tekstan-
mærkning om lærepladstaxametertilskud til skoler. Lovfor-
slaget er en delvis genfremsættelse af L 29, folketingsåret 
2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale 
uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. og lov om 
ændring af lov om institutioner for almengymnasiale 
uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. og lov om 
institutioner for erhvervsrettet uddannelse (Etablering af 
mulighed for organisatorisk adskillelse af Europaskolen fra 
Sankt Annæ Gymnasium og mulighed for fastlæggelse af 
kapacitetsloft på Europaskolen m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at etablere mulighed for, at 
Københavns Kommune kan vælge at udskille Europaskolen 
fra Sankt Annæ Gymnasium som en særskilt kommunal 
institution og etablere mulighed for, at der kan fastlægges 
et kapacitetsloft på Europaskolens sidste tre klassetrin. Lov-
forslaget forventes at være en genfremsættelse af L 27, fol-
ketingsåret 2022-23 (1. samling).
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Erhvervsministeren

Lov om adgang til anlæggelse af gruppesøgsmål til 
beskyttelse af forbrugernes kollektive interesser (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at bidrage til, at der på EU-
plan og på nationalt plan findes en effektiv og virknings-
fuld processuel ordning for anlæggelse af gruppesøgsmål 
om påbud, forbud og genopretning, der er tilgængelig for 
forbrugere i alle medlemsstater. Lovforslaget gennemfører 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2020/1828/EU om 
adgang til anlæggelse af gruppesøgsmål til beskyttelse af 
forbrugernes kollektive interesser. Lovforslaget er en gen-
fremsættelse af L 15, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af selskabsloven m.fl. (Implementering af 
mobilitetsdirektivet m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at implementere EU’s mobili-
tetsdirektiv som medfører ændringer i de gældende bestem-
melser i selskabsloven om grænseoverskridende flytninger 
af hjemsted (omdannelser), fusioner og spaltninger. Derudo-
ver indeholder forslaget en mindre ændring på patentområ-
det, hvor der indsættes en safety-net bestemmelse som følge 
af implementering af patentreformen. Yderligere indeholder 
forslaget en ændring af territorialbestemmelsen i lov om 
sikkerhed til søs, så de dele, der vedrører farvandsafmærk-
ning og navigationssystemer, kan sættes i kraft for Færøerne 
ved kongelig anordning. Endeligt indeholder lovforslaget 
nødvendige ændringer i lov om kapitalmarkeder og lov om 
finansiel virksomhed som følge af EU-forordning om en pi-
lotordning for markedsinfrastrukturer baseret på distributed 
ledger-teknologi, og en videreførelse af regler i hvidvasklo-
ven, der sikrer tilsyn med overholdelse af finansielle sankti-
oner.

Lov for Grønland om gennemførsel af restriktive 
foranstaltninger over for Rusland og Belarus (Jan II)

Lovforslaget har til formål at give erhvervsministeren, 
ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri og transport-
ministeren bemyndigelse til på egne områder, at fastsætte 
regler om, at EU’s sanktioner over for Rusland og Belarus 
gælder for Grønland på de områder, som ikke er overtaget af 
Grønland. Med lovforslaget foreslås endvidere en ændring 
af våbenloven, hvor justitsministeren bemyndiges til at fast-
sætte regler om gennemførelse af internationale sanktioner 
på våbenområdet, som er fastsat af EU, FN eller øvrige 
internationale organer. Lovforslaget er en genfremsættelse af 
L 18, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om finansiel virksomhed, straffeloven 
og forskellige andre love (Gennemførelse af 
Ansvarsudvalgets forslag om skærpet ansvarsvurdering 
for ledelsesmedlemmer m.v. i finansielle virksomheder og 
ændring af reglerne om egnethed og hæderlighed) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række initia-
tiver vedrørende governance i finansielle virksomheder. For-
slaget indeholder bl.a. nye strafbelagte regler om ledelses-
svigt, og der foreslås skærpede regler i forbindelse med 
ledelsens erstatningsansvar for beslutninger med et element 
af interessekonflikter. Endvidere indebærer forslaget et nyt 

regelsæt for tildeling af fratrædelsesgodtgørelse til direktø-
rer i finansielle virksomheder. Lovforslaget indeholder her-
udover en række ændringer vedrørende egnethed- og hæder-
lighedsvurderinger af ledelsesmedlemmer og nøglepersoner 
i finansielle virksomheder. Lovforslaget er en opfølgning 
på den politiske aftale mellem den daværende regering (So-
cialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance om skærpet ansvarsvurdering for ledelses-
medlemmer i finansielle virksomheder og bredere rekrutte-
ringsgrundlag til ledelserne i den finansielle sektor fra juni 
2022.

Lov om etablering af statsgaranti på lån til udskiftning 
af olie- eller gasfyr med en anden opvarmningskilde i 
landdistriktsområder uden for fjernvarmenettet (Feb I)

Lovforslaget har til formål at etablere en ordning, hvor 
det bliver muligt at optage tillægslån med statsgaranti på op 
til 150.000 kr. til skift fra olie- og gasfyr til andre opvarm-
ningskilder i boliger i landdistrikter, der ikke kan tilkobles 
fjernvarmenettet, og hvor der er usikkerhed om værdiansæt-
telsen af boligen og dermed friværdien. Ordningen skal 
give flere i disse områder mulighed for at udskifte deres 
olie- og gasfyr til eksempelvis en varmepumpe. Lovforsla-
get er en opfølgning på aftalen om grøn strøm og varme 
mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venst-
re, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Konservative, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternati-
vet og Kristendemokraterne fra juni 2022.

Lov om kreditforeningen af kommuner og regioner i 
Danmark (Feb I)

Lovforslaget har til formål at give Finanstilsynet tilsyns-
ansvar for KommuneKredit og indføre en række krav for 
KommuneKredit med udgangspunkt i reglerne, der er gæl-
dende for kreditinstitutterne. Det betyder bl.a., at Kommu-
neKredit vil blive underlagt regler for ledelse og styring, li-
kviditet, markedsrisici og tilsyn m.v. Med lovforslaget tages 
der dog højde for de særlige forhold, som gør sig gældende 
for KommuneKredit. Endelig foreslås det at KommuneKre-
dit fremadrettet får mulighed for at låne til grønlandske og 
færøske kommuner mod en fuld statsgaranti. Lovforslaget 
er en genfremsættelse af L 17, folketingsåret 2022-23 (1. 
samling).

Finansministeren

Lov om tillægsbevilling for finansåret 2022 (Jan II)

Forsvarsministeren

Folketingsbeslutning om Danmarks deltagelse i Det 
Europæiske Forsvarsagentur og Det Permanente 
Strukturerede Samarbejde på forsvarsområdet (Feb I)

Danmark indtrådte fuldt ud i EU’s samarbejde om sik-
kerhed og forsvar den 1. juli 2022, og som følge heraf 
har Danmark mulighed for at deltage i Det Europæiske For-
svarsagentur (Forsvarsagenturet) og Det Permanente Struk-
turerede Samarbejde på forsvarsområdet (PESCO). Beslut-
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ningsforslaget har derfor til formål at tilvejebringe Folketin-
gets samtykke til, at regeringen på Danmarks vegne tilslutter 
sig Forsvarsagenturet og PESCO. Beslutningsforslaget er 
en genfremsættelse af B 11, folketingsåret 2022-23 (1. sam-
ling).

Ændring af militær retsplejelov (Styrkelse af mulighederne 
for at pågribe personel, der er narkopåvirket i tjenesten) 
(Feb I)

Lovforslaget har til formål at styrke mulighederne for at 
pågribe personel i Forsvaret, der er narkopåvirkede i tjene-
sten. Det vil ske ved at indføre mulighed for, at Forsvarsmi-
nisteriets Auditørkorps og andre militære myndigheder kan 
afkræve spyt- og svedprøver samt foretage øjenbesigtigelse 
af tjenstgørende militært personel, som eksempelvis fører 
motordrevet køretøj. Lovforslaget er en genfremsættelse af 
L 40, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om det nordiske forsvars- og beredskabs-

samarbejde (Feb I)

Indenrigs- og sundhedsministeren

Ændring af lov om Det Centrale Personregister, lov om 
folketingsvalg i Grønland og lov om valg til Folketinget 
(Bopælsregistrering i Danmark og Grønland af personer, 
der af Grønlands Selvstyre eller den danske stat er beordret 
til tjeneste uden for riget, optagelse på folketingsvalglisterne 
i Danmark og Grønland m.v.) (Feb I)

Lovforslagets formål er at skabe hjemmel til, at personer, 
der er ansat i den danske stat, har bopæl i Grønland og 
er beordret til tjeneste uden for riget, og personer, der er 
ansat i Grønlands Selvstyre og beordret til tjeneste uden 
for riget, samt deres medfølgende familier ligestilles med 
personer, der har bopæl i Danmark og udsendes til tjeneste 
af den danske stat, i relation til bopælsregistrering i CPR og 
optagelse på valglister til folketingsvalg.

Ændring af lov om Det Centrale Personregister 
(Kommunernes kontrol med bopælsregistreringen i CPR) 
(Feb I)

Lovforslagets hovedformål er at tilvejebringe hjemmel 
til, at kommunerne kan få terminaladgang til oplysninger 
i indkomstregistret til brug for oplysning af sager om bo-
pælsregistrering i CPR. Det foreslås også at tilvejebringe 
hjemmel til, at en kommune, der har delegeret kompetence 
til, at en anden kommune kan registrere indrejse af borgere 
i kommunen i et International Citizen Service (ICS), der 
er et kontorfælleskab mellem relevante myndigheder, også 
kan delegere kompetence til, at denne anden kommune i 
et ICS samtidigt kan behandle og registrere anmeldelse fra 
de pågældende borgere om fremtidig udrejse. Formålet her-
med er at medvirke til at sikre, at der sker registrering af 
udrejse i CPR af f.eks. udlændinge med kortere ophold her 
i landet. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 34, folke-
tingsåret 2022-23 (1. samling).

Justitsministeren

Lov for Færøerne om fuldbyrdelse af straf m.v. (Jan II)
Lovforslaget er udarbejdet som led i regeringens arbejde 

med at udvikle justitsområdet på Færøerne og har til formål 
at skabe en tidssvarende understøttelse af de straffuldbyr-
dende myndigheder på Færøerne. Lovforslaget skal derfor 
sikre, at straffuldbyrdelsesområdet fremover i det væsentlig-
ste reguleres ved lov. Lovforslaget er en genfremsættelse af 
L 4, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af straffelov for Færøerne, retsplejelov for 
Færøerne og lov for Færøerne om retsafgifter (Ændringer 
som følge af ikraftsættelse af lov for Færøerne om 
fuldbyrdelse af straf m.v. og som følge af ikraftsættelse af 
ændringsanordning om konkursloven for Færøerne) (Jan II)

Lovforslaget indeholder en række ændringer af retspleje-
lov for Færøerne og af andre love, der er nødvendige som 
følge af lov for Færøerne om fuldbyrdelse af straf m.v. 
Herudover indeholder lovforslaget en række ændringer af 
retsplejelov for Færøerne og af lov om retsafgifter for Fær-
øerne som følge af anordning om ændring af konkurslov 
for Færøerne. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 5, 
folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om status over dansk politis situation i for-

hold til Europol (Feb I)

Kirkeministeren

Ændring af lov om menighedsråd, lov om folkekirkens 
økonomi og lov om forsøg i folkekirken (Udvidelse og 
forenkling af samarbejdsmuligheder, øget transparens og 
fleksibilitet i den lokale økonomistyring m.v. og ophævelse 
af lov om forsøg i folkekirken) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at styrke og forenkle menig-
hedsrådenes og provstiudvalgenes muligheder for samarbej-
de samt at skabe øget transparens og fleksibilitet i den lokale 
økonomistyring. Med lovforslaget ophæves ordningen om 
forsøg i folkekirken, idet de hidtidige forsøg er ved at blive 
udfaset.

Klima-, energi- og forsyningsministeren

Ændring af lov om varmeforsyning (Overførsel af CO2-
kvoter til statsstøttede CO2-fangstenheder og undtagelse af 
opvarmet vand fra geotermiske anlæg fra prisreguleringen) 
(Jan II)

Lovforslaget har til formål at skabe bedre rammer for 
investeringer i udnyttelsen af geotermi til fjernvarme. End-
videre indeholder lovforslaget forslag om overførsel af over-
skydende gratis tildelte CO2-kvoter til statsstøttede CO2-
fangstenheder. Lovforslaget er en opfølgning på dele af kli-
maaftalen for energi og industri m.v. mellem den daværende 
regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkepar-
ti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra 
juni 2020, opfølgende aftale til klimaaftalen om en konkret 
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udmøntning af en model for prisregulering af opvarmet vand 
fra geotermiske anlæg mellem samme partier fra december 
2021 samt dele af aftalen om en køreplan for fangst, trans-
port og lagring af CO2 mellem samme partier fra december 
2021. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 36, folke-
tingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om fremme af vedvarende energi 
(Investeringsstøtte til forsøgsvindmøller, udbud af støtte 
til anvendelse af kemiske brændstoffer eller produkter 
fra elektricitet (power-to-x), anvendelsesområdet for VE-
ordningerne, tilsyn med elproducerende anlæg på havet og 
adgang til negativt pristillæg) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at omlægge støtten til for-
søgsvindmøller til en investeringsstøttemodel, der udmøn-
ter midler til forsøgsvindmøller på land i 2023 og 2024 
og åbner mulighed for støtte til forsøgsvindmøller efter 
2024 samt støtte til forsøgsvindmøller på hav. Herudover 
foreslås en række tilpasninger af VE-lovens bestemmelser 
med henblik på at understøtte den teknologiske udvikling 
og tydeliggøre allerede gældende ret. Lovforslaget er en 
opfølgning på klimaaftalen om grøn strøm og varme mel-
lem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance 
og Alternativet og Kristendemokraterne fra juni 2022 og kli-
maaftalen for energi og industri m.v. mellem den daværende 
regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkepar-
ti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra 
juni 2020. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 37, fol-
ketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om elforsyning og lov om afgift af 
elektricitet (Implementering af forskellige aftaler om grøn 
omstilling, herunder dele af power-to-x-aftalen fra marts 
2022) (Feb I)

Formålet med lovforslaget er bl.a. at understøtte den 
grønne omstilling ved at styrke muligheden for at indpas-
se en øget mængde vedvarende energi og fremme en hen-
sigtsmæssig placering af elforbrug og elproduktion. Der-
ved udnyttes kapaciteten i elnettet mere effektivt, hvilket 
kan bidrage til at sikre en omkostningseffektiv grøn omstil-
ling. Endvidere tages der med lovforslaget endnu et skridt 
mod at sikre en grøn energisektor ved at udelukke nye til-
ladelser til elproduktion baseret på kul. Lovforslaget er en 
opfølgning på aftalen om udvikling og fremme af brint og 
grønne brændstoffer (power-to-x strategi) mellem den da-
værende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservati-
ve Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Alter-
nativet fra marts 2022, klimaaftalen for energi og industri 
m.v. mellem samme parter fra juni 2020 og aftalen om 
implementering af VE-II art. 21 om en særordning for kom-
munale solceller og solcelle-analyse mellem den daværen-
de regering (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti og Alternativet fra december 2020.

Miljøministeren

Ændring af lov om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Reduktion af drivhusgasudledninger fra 
erhvervsmæssige dyrehold) (Feb I)

Formålet med lovforslaget er at etablere hjemmel i hus-
dyrbrugloven til at fastsætte regler om indretning og drift 
af anlæg, der skal medvirke til reduktion af drivhusgasud-
ledninger fra erhvervsmæssige dyrehold. Lovforslaget ud-
mønter en del af aftalen om grøn omstilling af dansk land-
brug mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), 
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra ok-
tober 2021.

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri

Lov om Fonden for Plantebaserede Fødevarer (Jan II)
Lovforslaget har til formål at oprette en fond (i form af 

en statslig tilskudsordning), der skal fremme plantebaserede 
fødevarer. Lovforslaget fastsætter bl.a. regler om udpegning 
af bestyrelse, strategi, handleplaner, sekretariat, støttemulig-
heder, kontrol og klageadgang. Lovforslaget udmønter en 
del af aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug mel-
lem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venst-
re, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borger-
lige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra oktober 
2021. Lovforslaget er med enkelte justeringer en genfrem-
sættelse af L 42, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ministeren for landdistrikter

Ændring af lov om planlægning, lov om Planklagenævnet 
og lov om Miljø- og Fødevareklagenævnet (Fremme 
af vedvarende energi i den fysiske planlægning og 
effektivisering af sagsbehandling i Planklagenævnet og 
Miljø- og Fødevareklagenævnet) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at give kommunerne nye mu-
ligheder for at varetage klimahensyn og understøtte den 
grønne omstilling. Med lovforslaget åbnes mulighed for, at 
kommunerne kan lægge vægt på hensyn til klima i forbin-
delse med deres planlægning og for opstilling af vindmøller 
og solceller i herregårdslandskaber. Desuden gives hjemmel 
i lov om Planklagenævnet til at begrænse prøvelsen af en 
afgørelse til de forhold, der er klaget over. Lovforslaget er 
bl.a. en opfølgning på aftalen om opfølgning på evaluering 
af planloven m.v. mellem den daværende regering (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservati-
ve Folkeparti fra juni 2022.

Ændring af lov om udlejning af fast ejendom til ferie- og 
fritidsformål m.v. og campering m.v. (Forsøgsordning for 
udvidet vintercampering) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at give mulighed for campering 
i hele vinterhalvåret. Lovforslaget gør det muligt for kom-
munerne at meddele tilladelse til udvidet vintercampering på 
op til 5 pct. af pladserne på campingpladser, der allerede har 
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tilladelse til vintercamping. Lovforslaget fremsættes som 
opfølgning på beslutningsforslag nr. B 77 fra folketingsåret 
20200-21.

Ministeren for nordisk samarbejde

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om det nordiske samarbejde 2022 (Feb I)

Skatteministeren

Ændring af lov om afgift af naturgas og bygas m.v., 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter m.v., lov om afgift af 
bekæmpelsesmidler og forskellige andre love (Forhøjelse af 
energiafgiften på fossile brændsler for erhverv efter aftale 
om grøn skattereform af 8. december 2020 og omlægning 
af pesticidafgiften efter aftale om sprøjtemiddelstrategi 
2022-2026 m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at forhøje energiafgifterne ved 
anvendelse af fossile brændsler og omstrukturere afgiftssat-
serne i bekæmpelsesmiddelafgiftsloven. Lovforslaget har 
endvidere til formål at ophæve en afgiftsfritagelse i NOX-
afgiftsloven samt indsætte manglende afgiftssatser i CO2-af-
giftsloven. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om grøn 
skattereform mellem den daværende regering (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti 
og Det Konservative Folkeparti fra december 2020 og på 
aftalen om sprøjtemiddelstrategi 2022-2026 mellem den da-
værende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Fol-
keparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedsli-
sten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance og Kristendemokraterne fra februar 2022. Lovfor-
slaget er en genfremsættelse af L 8, folketingsåret 2022-23 
(1. samling).

Lov om gennemførelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst 
og tilhørende protokol mellem Kongeriget Danmark og Den 
Franske Republik (Jan II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst af 4. februar 2022 mellem Kongeriget 
Danmarks regering og Den Franske Republiks regering til 
ophævelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår indkomst-
skatter og forhindring af skatteunddragelse og -omgåelse 
samt den dertilhørende protokol. Lovforslaget er en gen-
fremsættelse af L 11, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om inddrivelse af gæld til det 
offentlige, kildeskatteloven, skatteindberetningsloven, lov 
om fuldbyrdelse af straf m.v. og lov om Den Internationale 
Straffedomstol og om ophævelse af lov om Det Fælles 
Lønindeholdelsesregister (Styrkelse af inddrivelsen med 
henblik på at nedbringe danskernes gæld til det offentlige) 
(Jan II)

Lovforslaget har til formål at sikre nedbringelse af dan-
skernes gæld til det offentlige og at vende udviklingen i re-
stancerne til det offentlige. Lovforslaget omfatter bl.a. tiltag 
om styrket lønindeholdelse, nedsættelse af inddrivelsesren-
ten og en ny eftergivelsesordning (ret og pligtordning). Lov-

forslaget er en opfølgning på aftalen om nedbringelse af 
danskernes gæld til det offentlige mellem den daværen-
de regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Libe-
ral Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne fra juni 
2022. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 10, folke-
tingsåret 2022-23 (1. samling).

Social- og boligministeren

Ændring af lov om andelsboligforeninger og 
andre boligfællesskaber (Ændring af andelsboliglovens 
værdiansættelsesprincipper) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at ændre i lovens to værdian-
sættelsesprincipper, således at gyldighedsperioden for va-
luarvurderinger forlænges til 42 måneder fra 18 måneder, 
og de offentlige ejendomsvurderinger for andelsboliger, der 
typisk ikke er opdateret siden 2012, kan nettoprisindekseres 
én gang årligt, således at den seneste offentlige vurdering 
ikke udhules af inflationen. Lovforslaget er en opfølgning 
på aftalen om kompensation til boligejerne og fortsat tryg-
hed om boligbeskatningen mellem den daværende regering 
(Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Dansk Fol-
keparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 
fra maj 2020. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 32, 
folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Barnets lov (Feb I)
Lovforslaget har til formål at anerkende børn i deres egen 

ret og som selvstændige individer med egen stemme. Reg-
lerne skal være til for barnets skyld og ikke for forældrenes 
eller myndighedernes. Barnets rettigheder skal styrkes, og 
reglerne på børneområdet skal sikre, at barnets perspektiv 
altid er i fokus og er styrende både i udredningen af barnets 
behov, indsatser og opfølgning på trivsel og udvikling, uan-
set barnets alder. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen 
om børnene først mellem den daværende regering (Social-
demokratiet), Enhedslisten, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Alternativet, Venstre, Konservative, Liberal Al-
liance, Kristendemokraterne og Dansk Folkeparti fra maj 
2021. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 44, folke-
tingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed 
og administration på det sociale område m.fl. (Ændringer 
som følge af barnets lov, initiativret for adopterede børn, 
adoption uden samtykke fra fødslen, samvær med børn 
på kvindekrisecentre m.v. og fast-track for godkendelse af 
plejefamilier m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at implementere barnets lov, 
som skal hjælpe sårbare og udsatte børn og familier bedre 
ved at sikre, at børns mistrivsel opdages hurtigere, så hjæl-
pen gives tidligere og med den rette indsats fra start. Lov-
forslaget er en opfølgning på aftalen om børnene først mel-
lem den daværende regering (Socialdemokratiet), Enhedsli-
sten, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Alternativet, 
Venstre, Konservative, Liberal Alliance og Dansk Folkeparti 
fra maj 2021. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 45, 
folketingsåret 2022-23 (1. samling).
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Transportministeren

Lov om dansk normaltid (Jan II)
Den gældende lov om tidens bestemmelse efterleves ikke i 

praksis. De fleste lande i verden har siden 1970᾽erne forplig-
tet sig til at følge den såkaldte UTC-tid, som også i praksis 
anvendes i Danmark. Der foreslås på den baggrund en ny 
lov om dansk normaltid, som fastlægger tiden i Danmark 
baseret på UTC-tiden.

Uddannelses- og forskningsministeren

Ændring af universitetsloven, lov 
om erhvervsakademiuddannelser og 
professionsbacheloruddannelser og forskellige andre love 
(Regulering af beløb, som studerende kan modtage som 
erkendtlighed under ulønnede projektorienterede forløb 
og ulønnet praktik m.v., harmonisering af regler om 
strategiske rammekontrakter og ingen prækvalifikation ved 
overdragelse af uddannelser inden for samme geografiske 
område) (Feb I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at give mulighed for 
at satsregulere beløb, som studerende kan modtage som er-
kendtlighed fra private eller offentlige arbejdsgivere under 
ulønnede projektorienterede forløb og ulønnet praktik m.v. 
Lovforslaget indeholder derudover forslag om, at betegnel-
sen strategisk rammekontrakt indarbejdes i en række af 
institutionslovene på ministeriets område samt regler for 
en uddannelsesinstitutions overdragelse af en uddannelse el-
ler et uddannelsesudbud til en anden uddannelsesinstitution 
inden for det samme geografiske område. Lovforslaget er 
en genfremsættelse af L 35, folketingsåret 2022-23 (1. sam-
ling).

Udenrigsministeren

Redegørelser til Folketinget:
– Redegørelse om EU-samarbejdet (Feb I)

– Arktisk Redegørelse (Feb I)

Udlændinge- og integrationsministeren

Ændring af udlændingeloven (Styrket international 
rekruttering) (Feb I)

Det følger af regeringsgrundlaget »Ansvar for Danmark«, 
at regeringen vil gøre den indgåede aftale om styrket in-
ternational rekruttering permanent. Aftalen om styrket in-
ternational rekruttering blev indgået mellem den daværen-
de regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne i juni 
2022. Lovforslaget indeholder på den baggrund forslag om 
at indføre en ny supplerende beløbsordning, at udvide fast-
track-ordningen, at indføre et automatisk jobsøgningsophold 
til dimittender og samtidig ophæve etableringskortordnin-
gen, at udvide positivlisten for personer med en videregåen-
de uddannelse og at udvide Startup Denmark-ordningen.

Ændring af udlændingeloven (Ændring af reglerne om 
indberetning i og konsultation om indberetninger i 
Schengeninformationssystemet) (Feb I)

Lovforslaget indeholder forslag om justering af regler-
ne om indberetning i og konsultation om indberetninger i 
Schengeninformationssystemet (SIS) med henblik på at sik-
re, at myndighederne kan overholde fristerne herfor i de nye 
forordninger.

Lov om indfødsrets meddelelse (Feb I)
Lovforslaget har til formål at tildele dansk indfødsret, da 

dansk indfødsret tildeles ved lov. Lovforslaget vil derfor in-
deholde forslag om, at et antal udlændinge erhverver dansk 
indfødsret. Under lovforslaget opregnes de personer, der 
er optaget på lovforslaget, med navns nævnelse og bopæls-
kommune.
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